EPT, cód. 71, f. 155vº; VILLANUEVA, XX, p. 236, ap. doc. 22.

3

13 diciembre 1152

*Testamento sacramental de Deodato Tamarit, delante el altar de Sant Feliu de la iglesia de Santos Justo y Pastor de Barcelona, en el que consta una donación de cien sueldos a los monjes de Cerdanyola.*

Hoc est translatum iudicii ultime voluntatis cuiusdam viri nomine Deodati de Thamarith, cuius series sic se habet.

Legalibus edocemur institutis quod voluntas defuncti, iuxta quare a ordinis modum verbis tantum modo edita, que in stante periculo infirmitatis conscribi nequiverit et tamen ab eo qui moritur iussa fuerit alligari, tunc robur plenissimum obtinebit, si testes ipsi qui hec audierint, et rogati ad ipso conditore extiterint infra .iv. mensium spaciun.

Hoc quid invictum habuerint, eiusdemque iuramenti condicionem tam sua, quam testium manu corroboraverint. Qua propter nos, videlicet, Raimundus Bernardi de ipsis Fexis et Guillelmus de Terracia, ne nostra taciturnitate depereat, quod perire nec debet, iuramus per Deum Vivum et Verum, et per altare Sancti Felicis, martiris, quod est constructum in ecclesia beatorum martirum Iusti et Pastoris, supra cuius sacrosanctum altare, has condiciones manibus propriis iuramus, quare vidimus et audivimus ea hora, quam Deodatus, egritudine detentus unde obiit, ordinavit ultimam suam voluntatem, nobis presentibus, suis solum modo verbis.

Primum dimisit corpus suum ad sepeliendum in cimiterio cenobii sancti Cucuphati, et .L. morabetinos, et hoc quod debebant ei monachi eiusdem monasterii, et fevum de Magerona.

Dimisit manque filii suis Bernardi atque Bernardo Castrum de Belllo Stare, quod habebat in Ripacorza. Et si unus obierit ante alium, sine legitima prole, habeat alterius totum Castrum. Et si ambo obierint sine legitima prole, revertatur ipsum Castrum Deodato, filio suo. Castrum vetero de Regumir, et totum honorem quem habebat infra muros Barchinone, dimisit ecclesie Sancti Crucis, Sancte Eulalie, cum filio suo Dalmacio. Ita tamen ut predictus filius suus habeat et possideat ea in vita sua et pos mortem eius revertatur iamdicte ecclesie solide et libere.

Guillelmo de Claromonte, filio suo, dimisit Castrum de Monteolivo et Codon.

Et dimisit eciam, totum illum honorem quem adcaptavit de domino suo Comite in Ispania. Ita tamen dimisit ei hec omnia suprascripta, ut habeat hec omnia, videlicet, Castrum de Monteolivo et Codon, et omnem alium honorem que ei dimittit, per fratrem suum Deodatum. Et donet ei potestatem de ipso Castro de Monteolivo, et de aliis Castris, que in suprascripta laxatione erunt, et sit inde suus. Et Deoadatus habeat medietatem in dominicaturis laxationis prediche Guillelmi, fratris sui, ab suum proprium.

Dimisit Ermengaudi, uxori sue, totum honorem suum, cum filiis suis, quamdiu sine marito voluerit esse. Ita tamen ut ipsa habeat dominium in toto suo honore. Et si maritum acceperit, dimisit ei Castrum de Esparagera, cum omnibus suis pertinenciis, et Castrum de Rubi, cum primiciis suis, et suum dominium de Curtis, cum molendinis, quos ibi habeat vel habere debebat. Et hoc totum dimisit, et per emendamento sui sponsalicium de Claromonte, quem dimisit Deodato, filio suo et eius. Hoc totum habeat illa in vita sua, et post mortem ipsius revertatur predicto Deodato, filio suo. Licet dimisit ei D<sup>o</sup>s. moraebtinos in auro, et omnes suas sarracenas, et omnes pannos suos.

Dimisit Deodato, filio suo, Claromonte et Tamaritum, et totum suum honorem, et fevos, et alodia, et baiulias, et pignora, que tunc possidebat et habebat, vel habere debebat, in cunctis locis. Totum dimisit ei ad integrum, excepto illud quod suprascriptum est, quod aliis fratribus et uxori sue, ut supradictum est.

Dimisit si vero Deodatus obierit antequam Guillelmus, fratri eius, sine legitima prole revertatur istis honorabili Guillelmi, Deodato predicto, fratri eius. Si autem Deodatus a Guillelmus obierit sine legitima prole, revertatur totus honor illorum integreriter ubicumque frater Bernardo, atque Bernardo, filius sui, et faciatur se inde fratres. Vero tamen ut unus habeat medietatem tocius honoris, et altera aliam medietatem. De omni suo avere accepta terciam partem, pro anima sua, extra sarracenas, et pannos suos, quos dimisit uxori sue, et omnes suos

sarracenos, dimisit per redempcione Christi, unorum captivorum. Et de duabus percepi dari D.os morabetinos in auro, uxori sue. Quapropter, quicquid de duabus partibus super fuit.

Dimisit Deodato, filio suo, militibus illis, qui fuerunt secum expediione Lorche, dimisit medietatem morabetinum, quos eis ad eandem in prefata expediione accomodavit.

Ut superius scriptum est, nos suprascripti testes, ante quorum presenciam suprascripta, testator suam ordinavit supradictam verum voluntatem, verum esse, iuramus ante presenciam Arnaldi, diachoni, vice iudicis obtinentis, et Geralli, sacerdotis, et prioris Terracie, et Guillelmi Sancte Felice, abbatis, et Guillelmi Raimundi Dapiferi, et Dalmacio de Petrataiada, et Ponci Petri de Bagnariis, et aliorum multorum, tam laicorum quam clericorum, infra primos .vi. menses, ut lex decet post obitum predicti testatoris. Obiit namque predictus testator. .ii. nonas decembris, anno .xvi. regni regis Ledovici iunioris. Late condiciones, idus decembris et anno prefixo.

Sig~~num~~: Raimundi Bernardi de Ipsis Fexis. Sig~~num~~: Guillelmi de Terracia. Nos huismodi rei testes et iuratores sumus. Sig~~num~~: Ermeniardis, uxoris eius. Sig~~num~~: Raimundi Fulconis de Cardona. Sig~~num~~: Guillelmi Raimundi, dapiferi. Sig~~num~~: Dalmacii de Petrafita. Sig~~num~~: Poncii Petri de Bagneriis. Sig~~num~~: Ioffre de Sancta Columba. Sig~~num~~: Bernardi de Tuguris.

Sig~~num~~: Guillelmi de Exercavins. Sig~~num~~: Arnalli Sancti Felicis. Sig~~num~~ Petri de Podiorog. Sig~~num~~: Deodati, filii Deodati. Sig~~num~~: Guillelmi de Sancti Felicis, abbas. Sig~~num~~: Gerardi, prioris Terracie et sacerdotis. Sig~~num~~: Johannis, presbiteri, Sig~~num~~: Bernardis, gracia Dei, abba Sancti Laurencii.

Terciam partem quam Deodat accepit pro anima sua, ita distribuat, et suis manumissoribus videlicet, Guillelmum Raimundi Dapiferii, et Petrum Sacrista, et Geraldum, priorem Terracie, et Guillelmum de Terracia, et Poncium Petri de Bagneriis, et Erminiardem, uxorem suam, ita percepit distribuere eis:

Primum dimisit Sancto Cucuphati, sicut suprascripti est, episcopo Barchinone .x. morabetinos, ad sedem .xx. morabetinos, archiepiscopo Terrachone .x. morabetinos, et ad sedem .x. morabetinos.

Dimisit Hospitale Jherusalem, .c. morabetinos. Milicie Templi, .c. morabetinos. Omnibus ecclesiis parochialibus, totius ipsius honoris unicuique:

Dimisit .x. morabetinos ecclesie Sancti Laurencii de Monte; .x. morabetinos ecclesie sancte Marie et sancti Petri Terracie; .xx. morabetinos ecclesie sancti Rufi; .x. morabetinos episcopo Gerunde; .xv. morabetinos, quos ipse ei debebat; Sancto Bartholomeo de Olorda .x. morabetinos.

Dimisit monachis de Cerdanola .c. solidos; Ad pontum de Vilarnau .v. morabetinos; Ad pontum de Rocha de Droch .v. morabetinos. Hanc

vero terciam partem, quam predictis testator sic omisit ut suprascrip-tum est.

Ego Geraldus, prior Terracie, affirmo esse verum per Dominum et sua sancta Evangelia, et ex inde non mutavit suam voluntatem me socerte (?).

Actum est hoc, idus decembbris, et anno .xvi. regni regis Leduici iunioris.

Et quicquid superfluit de sua tercia parte precep. manumissoribus suis distribuere pro anima sua, sicut melius videtur eis.

Sig~~num~~: Geraldus, prioris Terracie. Sig~~num~~: Raimundi, gracia Dei, Sancti Cucuphatis abbas. Sig~~num~~: Guillelmi Raimundi, dapiferi. Sig~~num~~: Guillelmi Sancti Felicis, abbas. Sig~~num~~: Bernardus, gracia Dei, abbate Sancti Laurencii.

Sig~~num~~: Arnalli, diachoni, qui hec scripsit, cum litteris super appositis in linea .xxiii<sup>a</sup>., et rasis et emandatis in linea .xxxix<sup>a</sup>. et .xxxix<sup>a</sup>., die et anno quo supra.